VIRIDE EX CYPRINO APHRODAE.

Cerae denarium pondo uiginti quatuor, resina aridæ denarium pondo duodecim, eruginis rasæ denarium pondo octo, aphrodas denarium pondo duodecim, mannæ denarium pondo octo, cyprini dimidium acetabuli: contunditur, & malis ulceribus potest conducere. Atque hæc causa est, cur ipsum appenderit, tum quod paucis constat, tum quod utilissimum est. Cum autem multa deinceps uiridia alia uariæ mixturæ & utilitatis adducat Andromachus, uisum mihi est ea resinæ quere, & quæ uocant **LITAS** duntaxat percensere. Hæc igitur serie propemodum commemorat.

ALIUD VIRIDE LITE QVO VTOR.

Resinæ pondo libras duodecim, cerae pondo libras octo, eruginis rasæ pondo libras octo, seui uitulini pondo libras duas, aceti pondo libram. Ego autem mannæ libram iniicio. Liqueat igitur, acetum cum duabus eruginis & thuris libris leuigandum, sicut antea præcepi: deinde liquida his miscenda: dico autem seui libras octo cum cera octo, & resinæ duodecim. Emplastrum hoc **LITE** adamussimum foret, nisi adipem assumpsisset & mannæ. Ita nanque erugo decima amborum simul portio esset, resinæ uidelicet & cerae. Quod si resina arida fuerit, omnino etiam olei quid addendum putabis, uti prius expositum est. Quoniam uero seuum uitulinum recepit, nec amplius **LITE** omnino est, ut quod molliens, & concoquens medicamentum existat. Multo autem magis, si etiam mannæ assumpsisset, quæ concoquit purique mouendo est, & incarnandi quandam uim occupat.

COMMVNIS

COMMVNIS SERMO DE EMPLA.

stris colore similibus.

Quod sanè emplastra non secundum coloris similitudinem, sed etiam facultatem unà scribi conuenit, manifestum est omnibus. Nam ut Andromachus alij quoque nonnulli ordine tradunt emplastra uiridia, ita melina, fusca, & candida, quæ quomodo fiant priori uolumine dictum est. Viridium compositionis, licet antea expositæ, nunc quæ que mentionem faciemus.

QVOMODO VIRIDIA FIANTE.

Rugo non modica immittitur, ut & aliorum colorem uincat, & omnia in suum permutet. Porro conijcere oportet eum qui tale emplastrum confecerit, præter eruginis quantitatem, & colorem illorum quæ ipsi commiscuntur, ad hæc coctionis rationem, in simplicibus quidem colores pertinaces obseruare: cuiusmodi flaua & nigra, & rufa medicamenta occupant. Dico autem flaua & rufa, qualia sunt melitites, chalcis cõbusta, auri pigmentum, sandaraca. Nigra uerò, quod genus sunt pix, bitumen, terra amipelitis, lapis gagates. At inter coquendum non oportet eruginem super igne coactis committere: uerum ubi in mortario unitas facta est admiscere, si colore uiride medicamentum permanere desideras: sin autem melinum uoles emplastrum conficere, intelligito in coctione eruginem primum in hunc colorem perducendam, postea in rufum, ut emplastrum, quod bicolor, Græce διχρωμον appellant, euadat. Etenim à coctionis tempore paucis diebus post, in summo quidem fuscum magis redditur, in imo rufum simul apparet. Quoniã uero de ipsorum colore abunde satis diximus, rursus ad facultatis sermonem reuertemur, memores unde primum hoc in libro exordium sumpserimus. Egimus autem in eo, nisi me fallat memoria, de medicamentis carnem generantibus: quorum potestatis scopus est, ut mediocriter & sine morfu detergeant exiccantque. At speciales confecturæ pro diuersa simplicium pharmacorum materie differunt. Caterum nemo ignorat, ea quæ propriè & primario σαρκωτικὰ nominantur, aperta ulcera carne implere, hoc est, quæ caua quidem sunt, non tamen sordes, aut inflammationem coniunctam habent: insuper nec prauorum humorum influxionem, neque carnem in cauo ulcere intemperatam. Nam prædictorum aliquo cavitati imposito prius illud curandum est. Consilia curationis ipsorum sunt, sordidus detergentia pharmaca adhibere, profluuibus exiccantia, atque id quod influit repellentia. At si copiosum & cõtumax existat, fluoris causa prius amputanda est. Constat autem inflammationem phlegmonem sanandam esse, carnem intemperatam ad temperiè reducendam. Porro intemperatæ iam factæ, quatuor sanè modis simplicibus, quatuor item compositis, per contrarias qualitates succurretur. Sed de his postea: nunc autem de medicamentis uehementer detergentibus agemus.

DE PHARMACIS VALDE ABSTERGENTIBVS.

Quod hæc ex prædictorum genere sunt, quæ ob moderatam detergentionem cauis ulceribus puris, apertis sine omni morfu admovebantur, antea comprehendimus. Intensam uero detergenti uirtutem obtinent, quæ copiosas sordes auferunt. Quare nonnulla ex prædictis uiridibus medicamentis una re solum, nempe eruginis copia, ab ijs quæ simpliciter carnem producunt, euariant. Quædam & aliorum insigniter detergentium mixtura, sicuti uocatum Isis, & Macherionis emplastrum, quod nos pro more usurpamus: oleosum ex usu nuncupant. Vbi enim sinum implere proponimus, copiosiore oleo iam liquefacientes, per cornu rectum modo clysteris porcinæ uesicæ coniuncti ipsum infundimus. Quin & piulcis, hoc est, pus trahentibus, in eo utimur. Etenim inter clysteres etiam, quibus latius foramen est, ad huiusmodi administrationem commodi sunt. Cui uero non est perspicuum, sinus

C oppletos sordibus, ex meraciore hoc medicamento purgari, id est, oleo pauciore adhibito: rursus puriores effici ex humente magis olei uberis temperatura: Itaque si parua adhuc phlegmones sint infestantis suspicio quaedam existat, medicamentum ex rosaceo prorsus liquefiat: Sin à phlegmone fuerit liber, ex oleo: & si citra erosionem ueteris misturam sustinuerit, illo pharmacum liquatur. Ceterum in huiusmodi usum non solum hoc, sed Macherionis quoque emplastrum & Isis, tum alia faciunt, quæ maiores nostri perscribere, cerato mixta, cauis ulceribus carnem inducere. Omnia namque huius notæ sine cerati mistura ex oleo & rosaceo liquefacta sinibus immittuntur, eò quòd consistentia, quæ linamento excipitur, emmoton uocant, sinibus illini non potest. Pari modo & medicamentum siccum, quod combusta charta constat, rosaceo copiosiore diluentes, ipsis infundimus. Quemadmodum uerò sinus liquidioribus pharmacis indigent, dum crassiora imponi nequeunt, ita quæ in summo caua ulcera affligunt crallius medicamentum desiderant, hæc uidelicet occasione, quòd liquida statim ab eis decidunt, & linamenta sicca relinquuntur. Merito igitur in id genus uitij ceratum ualide abstergentibus admiscemus: in sinibus oleum, uel rosacei plurimum. Atqui hæc in eum modum abstergentia pharmaca omnino etiam digerunt, ideoque uehementer exiccant, ac commu-
ne quoddam ipsorum genus efficitur, quod Græci πολυρρησον appellant. Accedunt huic generi emplastra euidenter acria, qualia sunt δ' αλωμ, quæ non offerenda sunt, ubi carnem quampiam progignere cogitamus. Nam præter alia hoc quoque sal eximium habet, ut astringat magis quam purget: siccare uerò nihilominus quam nitrum, ac eius spuma potest. Sed illa astringendi facultatem non agnoscunt, sicut nec Asia petra flos. Atque huius rei gratia discutere, & ceratis admixta ulcerum sordes tollere nata sunt: Sal propter astringendi potestatem hoc efficere non potest. Proinde cum hæc in memoria habeatis, & methodum compositionis, ususque omnium eiusmodi medicamentorum audiueritis, deinceps illa, quæ à clarissimis medicis propter optimorum medicaminum cognitionem usu atque experimentis comperta sunt, enumerabo. Primum sanè Mantia, atque eius discipuli Taranthini Heraclidis sectatorum permulta pharmaca, quæ subsequenter annis per experientiam probantes distinxerunt, & præstantissima ipsorum denuo literis mandarunt: quæ uero minus efficaciam habere uidebantur omiserunt. Iure igitur & ego maiorem facio mentionem eorum qui illis successerunt. Sunt autem inter hos, qui in medicaminum experientia rectissime se gessisse uidentur, Petronius Musa, Heras, Andromachus, Asclepiades, & Criton. Iam uero Archigenis & Philippi studiosi non pauca medicamenta prodidere. Quinetiam liber unus est Menecratis, cui nomen inditum est, Insignium pharmacorum αυτοκράτωρ δ' ολογράμματος, id est quasi dicas, Imperator (nam ei dicatus est) integris literis descriptis. Quæ ergo pulcherrima ipsis tradita sunt medicamina, & commendantur, quorumque nos inter omnia relata experientiam habemus, & quibus præceptores nostri usi sunt: ad hæc, si quod nobis inuentum sit, deinceps adducam, quo singula genere contineantur exponens. Nunc autem uiridibus relatis melina protinus subiungam,